
                                                                                                                                        

D.D.S. n. 1076 /2024

                                                                                              
                                                      REPUBBLICA ITALIANA
                                                         REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO 7 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI
Il Dirigente del Servizio

VISTO     lo Statuto della Regione; 
VISTO     il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTO il  Decreto  Legislativo  22/01/2004  n.  42,  recante  il  Codice  dei  Beni  culturali  e  del  

paesaggio e successive modifiche e integrazioni;
VISTO  il  Quadro  Strategico  Nazionale  per  la  politica  regionale  di  sviluppo  2007-2013 

delleRegioni  italiane  dell’obiettivo  Convergenza  (2007-2013)  approvato  dalla 
CommissioneEuropea con decisione del 13 luglio 2007;

VISTO  il  Programma Operativo  Regionale  FESR Sicilia  2007-2013  approvato  con decisione 
dellaCommissione  Europea  C  (2007)  4249  del  7/9/2007,  così  come  aggiornato  con 
Decisione N. C (2011) 9028 del  6/12/2011,  ed adottato con deliberazione di  Giunta 
n.266 del 29/10/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la circolare n. 8 del 26/3/2013 (scaricabile dal sito dell’Assessorato BB.CC.) con la quale  
il Dipartimento Beni Culturali e dell’Identità Siciliana intende esplicitare gli adempimenti  
connessi all’ammissibilità e rendicontazione della spesa;

VISTO  il  D.P.R.  5/10/2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del 
Decretolegislativo 163/2006”;

VISTA  la Legge regionale n. 12 del 12/7/2011 relativa a “Disciplina dei contratti pubblicirelativi 
a lavori, servizi e forniture. Recepimento del Decreto legislativo 12/4/2006, n.163 e 
del D.P.R. 5/10/2010, n. 207, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il  Decreto  Presidenziale  31/1/2012,  n.  13  recante  "Regolamento  di  esecuzione  ed 
attuazione della  legge regionale  12/7/2011,  n.  12 Titolo I  -  Recepimento del  Decreto 
legislativo 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5/10/2010, n. 
207 e successive modifiche ed integrazioni";

VISTA   la delibera della Giunta regionale n. 176 del 11/05/2016 PAC Sicilia III fase 2007/2013 
Piano  di  Salvaguardia”,  rimodulazione  ai  sensi  dell'art.1  comma  109  della  legge 
28/12/2015 n.208;           

VISTO il D.D.G. n. 1114 del 23/05/2012, registrato alla Corte dei Conti il 25/09/2012 (Reg. n. 1 
Foglio n. 163), pubblicato nella G.U.R.S. n. 50  del 23/11/2012,  con il quale  è stata 
approvata la Graduatoria di merito degli interventi risultati ammissibili al finanziamento,  
presentati a seguito del Bando di cui al D.D.G. n. 1435 del 29/06/2010;

VISTO il  D.D.G.  n.  2295  del  22.08.2014  dell'Assessorato  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità 
Siciliana  di  ammissione  al  finanziamento  dell'intervento  “Connecting  and  Creating.  
Sistema di reti culturali” per un importo complessivo di € 268.010,98 a valere sulla linea 
di  intervento  3.1.3.3  del  PO  FESR  2007/2013,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  il  
17.10.2014 Reg. n. 1 Foglio n. 176, giusta quadro economico di seguito riportato:

DESCRIZIONE IMPORTO

Lavori a carico del Comune di Mazara del Vallo € 102.163,48



Attività Culturali e servizi connessi € 163.519,95

RUP/REO e servizi € 2.327,55

TOTALE € 268.010,98

VISTA   la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  121  del  08/03/2018,  “Piano  di  Azione  e 
Coesione  (PAC)  della  Regione  Siciliana  2007/2013  –  III  Fase.  Rimodulazione  e 
rideterminazione del quadro finanziario”, che richiama espressamente l'art. 21, comma 4,  
della L.R. n. 8/2017;

VISTO il DDG 4854 del 29/12/2020  con il quale è stato disposto l'impegno definitivo di €  € 
214.446,90  sul  capitolo  776082,  cod.  Siope  U.2.02.01.10.999,   E.F.  2017  per  la 
realizzazione  dell'intervento  “Connecting  and  Creating”  Sistema  di  reti  Culturali,  
presentato  dal  Comune  di  Mazara  del  Vallo  cod.  CUP C91B14000300006  cod. 
Caronte SI_1_10523,  e  si  è  preso atto  del  Quadro tecnico-economico della  spesa 
Finale come rimodulato a seguito delle risultanze di gara e delle economie accertate:

QUADRO ECONOMICO FINALE – PROGETTO “CONNECTING AND CREATING” TABELLA DI 
RIEPILOGO

TAB. OGGETTO IMPORTO SPESE ECONOMIA

A LAVORI € 84.292,68 € 17.870,80

B SERV. SEGRETERIA € 0,00 € 8.000,00

C SERV. DOCUM./DIVULGAZIONE € 12.736,93 € 7.108,07

D SERV. VIAGGI ALBERGHI CATERING € 29.100,09 € 594,71

E COMPENSI PROFESSIONISTI € 8.750,00 € 250,00

F MATERIALE E SPESE VARIE € 2.980,15 € 0,00

G ATTIVITA' ASSOCIAZIONI € 75.600,00 € 18.400,00

H RUP/REO € 987,05 € 1.340,50

TOTALE € 214.446,90 € 53.564,08

VISTO il DDS  5096 del 22.11.2023 con il quale è stato:
- preso atto della Delibera della Giunta Municipale n. 100 del 03/07/2023 con la 
quale  è  stata  approvata  la  dichiarazione  di  spendibilità  finale-scheda  tecnica 
descrittiva degli interventi realizzati,  e  il  QTE finale di euro € 193.725,63 al netto 
delle economie conseguite;

 -  approvato  in  linea  amministrativa  il  quadro  tecnico  economico  finale 
dell'intervento per l'importo totale di euro € 193.725,63 così composto:

TABELLA  L       QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO  FINALE    

TAB.
OGGETTO

IMPORTO
PROGETTO

 DDG n. 4854 del 
29/12/2020

IMPORTO
SPESO 

CONSUNTIVO
ECONOMIA SPENDIBILITÀ

A.1 LAVORI €    84.292,68 € 83.382,64 € 910,04

B SERV. SEGRETERIA €          0,00  €            0,00  € 0,00

C.1 SERV. DOCUM. /DIVULGAZIONE €   12.736,93 €             0,00 € 12.736,93

D.1 SERV. VIAGGI ALBERGHI CATERING €   29.100,09 € 23.680,89 € 5.419,20

E.1 COMPENSI  PROFESSIONISTI  €     8.750,00 €     8.700,00 € 50,00

F.1 MATERIALE  E SPESE VARIE  €     2.980,15 €     1.430,04 € 1.550,11

G ATTVITÀ  ASSOCIAZIONI € 75.600,00 € 75.600,00 € 0,00



H.1 RUP/REO € 987,05 €   932,06 € 54,99

TOTALE €   214.446,90 € 193.725,63 € 20.721,27 € 193.725,63

- è stato rideterminato in euro  193.725,63 il finanziamento definitivo assegnato al 
Comune di Mazara del Vallo per la realizzazione dell'intervento in argomento;
- è stata  liquidata in favore del Comune di Mazara del Vallo la somma di  euro 
193.725,63 a titolo di pagamento complessivo e finale;

PRESO ATTO  che con la dichiarazione di spendibilità finale del 25/11/2022 il RUP, arch. Tatiana  
Perzia, dichiara:
- che le manifestazioni culturali del Progetto “Connecting and Creating" si sono 

concluse nel 2021;
- che,  relativamente  all’intervento  in  oggetto,  sono  state  effettivamente  sostenute, 

regolarmente  pagate  e  quietanzate  spese  complessive  per  un  importo  pari    € 
193.725,63;

- che le economie scaturite dall’esecuzione del progetto sono pari a  € 20.721,27;
- che  non  ci  sono  crediti  residui  da  liquidare  a  terzi  in  quanto  tutte   le  ditte,  le  

associazioni e le figure che si sono adoperate per lo svolgimento del progetto sono 
state  liquidate,  giusta  liberatorie  e  documentazione  prodotta,  e  che  non  ci  sono 
risorse  residue  da  restituire  alla  Regione  Siciliana  in  quanto  le  risorse  pari  a  € 
214.446,90  assegnate  al  progetto  con  il  DDG  n.   4854  del  29/12/2020 
dell’Assessorato  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana,  non  sono  mai  state 
erogate a questa Amministrazione;

- di  custodire  in  un luogo stabilito,  in  modo unitario  ed ordinato,  in  conformità  a 
quanto previsto dal Regolamento CE n. 1083/2006 e succ. mod. ed int., e di garantire 
che  la  stessa  sia  disponibile   su  richiesta  dei  soggetti  che  esplicano l'attività  di 
controllo, e per almeno tre anni dalla data di chiusura del PO FESR 2007/2013;

- di avere collocato una targa esplicativa permanente, visibile con indicazione della  
denominazione  dell'operazione,  oltre  ad  altre   informazioni  nel  rispetto   dei 
regolamenti  europei  in  materia  di  informazione  e  pubblicità  dei  finanziamenti 
comunitari;

VERIFICATO che sulla piattaforma Caronte la spesa ammissibile, validata e certificata dal Servizio 8 
Monitoraggio e Controllo a valere sul PAC 2007/2013 è pari a € 193.725,63;

RITENUTO di  approvare la definitiva l'ammissione al  finanziamento  dell'operazione  “Connecting 
and  Creating.  Sistema di  reti  culturali”   Codice  CUP:  C91E14000190006  –  Codice 
Caronte:  SI_1_10523,  cap.  776082 -  cod.  Siope  U.2.02.01.10.999 elaborato  in  ATS – 
Comune  di  Mazara  del  Vallo  con  costituenda  ATS:  Associazione  Autonomeforme, 
Associazione  Amunì,  Associazione  Oliver  e  Associazione  Esse  PA,  per  un  importo 
complessivo di   €   193.725,63 a  valere sulla linea d'intervento 3.1.3.3 del  P.O. FESR 
2007/2013 – ASSE III a valere sul Programma Complementare di Azione e Coesione 
2014/2020;

RITENUTO di dovere, in ottemperanza agli edempimenti di chiusura degli interventi finanziati con il 
PAC, dichiarare chiuso l'intervento in argomento;

VISTO          il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti 
regionali  pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

VISTO il  DDG  n.  2196  del  13/06/2022  con  cui  è  conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far  
data dal  16/06/2022 l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione 
programmi operativi nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni 
Culturali e dell' Identità Siciliana; 

VISTO   il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale è stato  conferito all'Ing. Mario La Rocca 
l’incarico  di Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  dei  Beni Culturali  e  
dell’identità  siciliana,  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  77  del 
10/02/2023;

VISTO il D.D.G. n. 416 del 20/02/2023 con il quale è stata conferita all’Arch. Giuseppe Alongi,  
Dirigente  del  Servizio 7,  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine alle 
funzioni assegnate Dirigente  Generale  dall'art.  7  comma  1  della  L.R.  10/2000, 



lettera - f) poteri di spesa e di acquisizione delle entrate nonché  delega  alla  firma  dei  
provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese riferite 
ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTA la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021  Legge di stabilità regionale”;
VISTA la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale   Bilancio  e  Tesoro, 

Ragioneria Generale della Regione, “Articolo  9 della  L.R. n.  9  del 15 aprile 2021 
recante  Disposizioni  programmatiche e correttive  per  l'anno 2021.  Legge di  stabilità  
regionale”;

VISTA la  Circolare  n.  9  del  20/06/2022  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e 
Tesoro_Ragioneria Generale della Regione “Dematerializzazione dei flussi documentali 
con  le  Ragionerie  Centrali.  Nuova  versione  del   Modello   per   la   trasmissione  
degli  atti da  sottoporre  al controllo delle ragionerie Centrali. Mod_RC_2022;

VISTA la Legge regionale  n. 1 del 16 gennaio 2024 recante “Legge di stabilità regionale 
2024-2026” pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA la Legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della 
Regione siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024  “Bilancio di  
previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto  legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,  Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale, 
Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”;

RITENUTO che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento  
è  soggetto  alla   pubblicazione,   per   esteso,   nel   sito   internet   della  Regione  
Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla  
data di  emissione dello stesso.

 DECRETA

 Art. 1
In conformità alle premesse e con riferimento all'intervento a regia  regionale “Connecting and Creating.  
Sistema di reti culturali”  CUP: C91E14000190006 – Codice Caronte: SI_1_10523, cap. 776082 -  cod. 
Siope U.2.02.01.10.999, per un importo complessivo di  €   193.725,63 a valere sulla linea d'intervento 
3.1.3.3  del  P.O.  FESR  2007/2013  –  ASSE  III -  Programma  Complementare  di  Azione  e  Coesione 
2014/2020, si approva la definitiva l'ammissione al finanziamento dell'operazione;

   Art. 2  
In conformità alle premesse e con riferimento all'intervento a regia  regionale “Connecting and Creating.  
Sistema di reti culturali”  CUP: C91E14000190006 – Codice Caronte: SI_1_10523, cap. 776082 -  cod. 
Siope U.2.02.01.10.999 si dichiara che la spesa ammissibile, validata e certificata a valere sul PAC 2014-
2020 è pari a €  193.725,63.

Art. 3   
In conformità alle premesse e in ottemperanza agli adempimenti di chiusura degli interventi finanziati con il 
PAC, si dichiara chiuso l'intervento a regia regionale “Connecting and Creating. Sistema di reti culturali”.

     
Palermo li 26/04/2024

Il Dirigente del Servizio 7
                                                                                                        F.to             Arch. Alongi Giuseppe              


	
	D.D.S. n. 1076 /2024
	
	
	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA

